
MUNICIPIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-309.0.0.-45

L'anno 2020 il giorno 17 del mese di giugno la sottoscritta Dott.ssa Gallo Luisa in qualità di  
Direttore  del  Municipio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  FELICE  FAIAZZA  &  C.  S.N.C.  DELLA 
FORNITURA  DI  MATERIALE  IDRO-TERMO-SANITARIO  NECESSARIO  ALLA 
SQUADRA  MANUTENTIVA  DEL  MUNICIPIO  LEVANTE  PER  LA  MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEL CIVICO PATRIMONIO OD IN USO AL COMUNE DI GENOVA, DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEL  VERDE (EURO 3.688,52   OLTRE I.V.A.)
CIG Z6B2C7B6F4

Adottata il 17/06/2020
Esecutiva dal 24/06/2020

17/06/2020 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-309.0.0.-45

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  FELICE  FAIAZZA  &  C.  S.N.C.  DELLA 
FORNITURA  DI  MATERIALE  IDRO-TERMO-SANITARIO  NECESSARIO  ALLA 
SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO LEVANTE PER LA MANUTENZIONE 
ORDINARIA  DEL  CIVICO  PATRIMONIO  OD  IN  USO  AL  COMUNE  DI  GENOVA, 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEL  VERDE (EURO 3.688,52   OLTRE I.V.A.)
CIG Z6B2C7B6F4.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183   del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora  in vigore; 

- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Legge 55 del 14/06/2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L.  18 aprile 2019, n. 
32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione 
degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismi-
ci”;

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del Mercato Elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

- la deliberazione  del Consiglio Comunale n.   11  del  26/02/2020 con la quale sono stati approvati  
i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;     

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

- la nota prot. n. 163288 del 04/06/2020 ad oggetto “Contenimento della spesa”;

  RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 379 del 13/12/2017 ed il provvedimento 
del Direttore Generale n. 448 del 14/12/2017, rettificato con provvedimento n.  451 del 14/12/2017, 
con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio Levante;

 
PREMESSO:

- che con determinazione dirigenziale n. 2020/309/30 del 25.03.2020 è stata indetta, tra l’altro, sulla 
piattaforma MEPA  di CONSIP una procedura negoziata,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs. n. 50/2016, per la fornitura  di materiale idro-termo-sanitario per la squadra manutentiva del 
Municipio Levante per l’esecuzione di piccoli interventi di manutenzione del civico patrimonio  im-
mobiliare od in uso al  Comune di Genova, delle infrastrutture e del verde  per l’annualità 2020, con 
opzione di rinnovo del contratto per gli anni 2021 e 2022;

- che è stata pertanto predisposta una Richiesta di Offerta (RDO n. 2020/ 2547750) -   Materiale 
idro-termo-sanitario per un importo a base di gara di Euro 12.704,92  oltre I.V.A. 22% (di cui Euro 
9.016,40 oltre I.V.A. 22% quale quota opzionale di incremento contrattuale per gli anni 2021 e 
2022);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, con la sopra citata determinazione dirigenziale, è stato stabilito inoltre di procedere all’affida-
mento,   ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs  50/2016, con il criterio del prezzo più basso 
determinato mediante ribasso percentuale sui prezzi dei materiali, al netto dell’I.V.A.,  di cui ai ca-
taloghi delle ditte produttrici elencati all’art. 1 del documento “Condizioni particolari di fornitura - 
Materiale idro-termo-sanitario”;

- che si è provveduto ad invitare alla   RDO n.  2020/ 2547750  tutte  le ditte iscritte  al Bando 
“Beni - Categoria “Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta”  rendendo visibile la RDO sul 
portale www.acquistinretepa.it  anche ad imprese  non abilitate a MEPA al momento dell’invio del-
la RDO, al fine di consentire di inserire la propria offerta a qualunque ditta  in possesso delle neces-
sarie abilitazioni alla categoria oggetto della RDO, se  conseguite entro i termini di presentazione 
dell’offerta, garantendo in tal modo  il pieno  rispetto dei principi  di libera concorrenza,  non discri-
minazione e rotazione;

CONSIDERATO:

- che la Richiesta di Offerta RDO n. 2020/2547750, come risulta dal verbale di gara allegato parte 
integrante del presente provvedimento il cui contenuto deve intendersi espressamente richiamato, 
ha visto la presentazione, entro i termini stabiliti delle offerte delle Ditte di seguito specificate:
 
- COR.EL- P.I. 02274940929;
- PUPPO SAS D STEFANO TAVERNA & C. - P.I. 03342940107;
- FELICE FAIAZZA & C. SNC - P.I. 00855440673;

- che la documentazione amministrativa di ciascuna ditta partecipante è risultata conforme a quanto 
richiesto e le ditte sono state ammesse alla fase successiva del procedimento di gara;

- che sono state quindi aperte le buste delle offerte economiche inserite in procedura, che risultano 
le seguenti: 

- COR.EL - ribasso offerto: 48,8888%;
- PUPPO SAS D STEFANO TAVERNA & C.-  ribasso offerto:  43,00%;
- FELICE FAIAZZA & C. S.N.C. -  ribasso offerto:  50,10%;

- che la percentuale unica più alta offerta è quindi quella della  ditta FELICE FAIAZZA & C. 
S.N.C. che è risultata prima in graduatoria;

RITENUTO:

-  di affidare la fornitura di materiale idro-termo-sanitario, alla  Ditta FELICE FAIAZZA & C. 
S.N.C. con sede in Atri  (TE) Corso E. Adriano, 81 - CAP 64032 -  P.I. 00855440673, quale miglio-
re offerente  della RDO  MEPA n.  2020/2547750 con il ribasso del 50,10%  sui prezzi dei materia-
li, al netto dell’I.V.A.,  di cui ai cataloghi delle ditte produttrici elencati all’art. 1 del documento 
“Condizioni particolari di fornitura - Materiale idro-termo-sanitario” importo che rimarrà fisso ed 
invariato per un importo contrattuale di Euro 3.688,52  oltre I.V.A. 22% per l’anno 2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.acquistinretepa.it/


-  di prevedere l’annullamento dell’affidamento  nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti  
di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

DATO ATTO:

-  che essendo stata svolta la procedura di gara sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pub-
blica Amministrazione il Municipio Levante non dovrà attendere, ai sensi dell’art. 32 comma 10 let-
tera b) del D.Lgs 50/2016  lo scadere del termine di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione per poter stipulare il  relativo contratto secon-
do le modalità del sistema del Mercato Elettronico;
              
- che il RUP  Geom. Andrea Assereto in servizio presso il Municipio Levante ha già reso la dichia-
razione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della legge 241/90;

- che la fornitura di cui al presente provvedimento è contraddistinta dal seguente Codice Identifica-
tivo Gara (CIG):  Z6B2C7B6F4;

ACCERTATO   che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le ragioni di cui in premessa, alla Ditta FELICE FAIAZZA & C. S.N.C. con 
sede in Atri  (TE) Corso E. Adriano, 81 - CAP 64032 -  P.I. 00855440673   (cod. benf. 55977), qua-
le migliore offerente,  con il ribasso del 50,10%,  la  fornitura  di  materiale idro-termo-sanitario ne-
cessario  per la  manutenzione ordinaria  del civico patrimonio od in uso al Comune di Genova, del-
le  infrastrutture e del verde nell’ambito del territorio del Municipio Levante, per un importo con-
trattuale  di Euro 3.688,52  oltre Euro 811,48 per  IVA 22% per un importo complessivo di Euro 
4.500,00 per l’anno 2020;

2)   di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

3)  di  mandare  a  prelevare  la  somma complessiva  di  Euro 4.500,00  al  capitolo 68911 c.d.c. 
4709.6.27 “Servizi Tecnico – Manutentivi Levante -  Acquisizione di beni diversi” PDC 1.3.1.2.7 
“Altri  materiali  tecnico-specialistici  non  sanitari”,  previa  riduzione  della  prenotazione  di  Euro 
4.500,00 (IMP 2020/7660) (MIMP. 2020/7660/1) IMP. 2020/9301

4) di stabilire che si provvederà sulla piattaforma di MEPA alla stipula del contratto e pertanto non 
si dovrà attendere, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs 50/2016, lo scadere del termi-
ne di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudi-
cazione;

5)   di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Stazione 
Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, median-
te emissione di atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

7) di dare atto che il RUP  Geom. Andrea Assereto in servizio presso il Municipio Levante ha già 
reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della legge 241/90;

8) di dare inoltre atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che la spesa di cui all’impegno del 
presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

9) vista la nota prot. n. 163288 del 04/06/2020 si attesta  che la spesa di cui al presente provvedi-
mento risulta necessaria per garantire la continuità dei servizi resi dal Municipio Levante, in parti-
colare per quanto si riferisce agli interventi di manutenzione urgenti e improrogabili finalizzati al 
mantenimento del civico patrimonio, soprattutto degli edifici scolastici, ed all'eliminazione di situa-
zioni di criticità che possano determinare limitazioni al funzionamento delle strutture o di servizi 
pubblici;

10) di dare infine atto:

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183  del D.Lgs 267/2000;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile  ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

Il Direttore del Municipio Levante
Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-309.0.0.-45
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  FELICE  FAIAZZA  &  C.  S.N.C.  DELLA  FORNITURA  DI 
MATERIALE IDRO-TERMO-SANITARIO NECESSARIO ALLA SQUADRA MANUTENTIVA 
DEL  MUNICIPIO  LEVANTE  PER  LA  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEL  CIVICO 
PATRIMONIO OD IN USO AL COMUNE DI GENOVA, DELLE INFRASTRUTTURE E DEL 
VERDE (EURO 3.688,52   OLTRE I.V.A.)
CIG Z6B2C7B6F4

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2547750

Descrizione RDO: Fornitura di materiale idro-termo-
sanitario - Municipio Levante

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Formulazione dell'offerta
economica:

Percentuali di ribasso

Modalità di calcolo della soglia
di anomalia:

Il calcolo della soglia di anomalia
delle offerte è effettuato secondo le
prescrizioni dell'art. 97, comma 2,
del Codice Appalti, in presenza di

almeno 5 offerte ammesse. In caso
di identico ribasso offerto, ai fini

della determinazione della soglia di
anomalia, le offerte identiche sono
considerate come offerte uniche.

La comparazione delle offerte
ammesse alla soglia di anomalia

determinata viene effettuata
considerando le prime due cifre

decimali delle offerte (troncamento
alla seconda cifra decimale)

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA - SERVIZI
DECENTRATI VERSO LA CITTA'

METROPOLITANA - AFFARI
ISTITUZIONALI PER LO

SVILUPPO DELLA CITTA'
METROPOLITANA - MUNICIPIO -

LEVANTE
00856930102

VIA DOMENICO PINASCO 7
GENOVA GE

Punto Ordinante LUISA GALLO

Soggetto stipulante Nome: LUISA GALLO
Amministrazione: COMUNE DI

GENOVA - SERVIZI DECENTRATI
VERSO LA CITTA'

METROPOLITANA - AFFARI
ISTITUZIONALI PER LO

SVILUPPO DELLA CITTA'
METROPOLITANA - MUNICIPIO -

LEVANTE

Codice univoco ufficio - IPA I4RFTY

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 08/04/2020 16:06

Termine ultimo presentazione
offerte:

18/05/2020 18:00

Temine ultimo richieste di 15/05/2020 18:00

1/4

Data Creazione Documento: 15/06/2020 01:31 Pagina 1 di 4



chiarimenti:

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

18/08/2020 18:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

15

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali
di Fornitura allegate al Bando
oggetto della RdO e/o nelle

Condizioni Particolari definite
dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BENI/Materiali elettrici, da
costruzione, ferramenta

Lotto esaminato: 1 Fornitura di materiale idro-termo-sanitario

CIG Z6B2C7B6F4

CUP

Oggetto di Fornitura 1 Materiali Elettrici, da Costruzione,
Ferramenta (Scheda di RDO per

Fornitura a corpo)/1/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

12704,92000000

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta

1 COR.EL Singola 0227494092918/05/2020
12:59

2 FELICE FAIAZZA &
C. SNC

Singola 0085544067318/05/2020
12:05

3 PUPPO SAS DI
STEFANO

TAVERNA & C.

Singola 0334294010715/05/2020
12:01

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine

20/05/2020 14:29:13 20/05/2020
14:41:45

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti
relativi a R.T.I. o

Eventuale
documentazione

Dichiarazioni
integrative al DGUE

DGUE

2/4

Data Creazione Documento: 15/06/2020 01:31 Pagina 2 di 4



Consorzi relativa
all'avvalimento

Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note

COR.EL  nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna

FELICE
FAIAZZA &

C. SNC

 nessuna  nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna

PUPPO SAS
DI STEFANO
TAVERNA &

C.

 nessuna  nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine

20/05/2020 14:41:34 20/05/2020
14:45:58

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note

COR.EL Approvato nessuna

FELICE FAIAZZA & C. SNC Approvato nessuna

PUPPO SAS DI STEFANO
TAVERNA & C.

Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta

FELICE FAIAZZA & C. SNC 50,10000000

COR.EL 48,88880000

PUPPO SAS DI STEFANO
TAVERNA & C.

43,00000000

3/4

Data Creazione Documento: 15/06/2020 01:31 Pagina 3 di 4



Note di gara nessuna

Note specifiche lotto 1 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 15/06/2020 01:31 Pagina 4 di 4


